
Familias elegibles
(Familias inscritas en Utsunomiya a 1 de diciembre de 2023)

Para familias que  tributan solo el impuesto residencial per cápita

Fami l ias  e leg ib les  y  so l i c i tud

⚫ El subsidio de apoyo prioritario para familias de bajos ingresos (familias que 

tributan sólo el impuesto residencial per cápita) es un subsidio nuevo para 

ayudar a las familias que se ven afectadas por el aumento del precio de 

fuentes energéticas y alimentos.

⚫ Es necesario realizar la solicitud para recibir el subsidio.

Familias compuestas por personas que tributaron solo el impuesto 

residencial per cápita en el año 2023 o Familias compuestas por personas 

que tributaron solo el impuesto residencial per cápita y personas que fueron 

exentas del impuesto residencial en el año 2023
※Se excluyen las familias en las que todos los miembros dependen de otros familiares que tributan 

el impuesto residencial per cápita.

La municipalidad de Utsunomiya enviará secuencialmente el 

Formulario de confirmación a partir del 29 de marzo 

(viernes) (deberá reenviarlo)

Límite de trámite: 28 de junio de 2024 (viernes)

Consulte el reverso para obtener detalles sobre los procedimientos de pago 
y los requisitos de pago.

100.000 yenes por familia
※Se depositará al cabeza de familia

Impor te  de l  subs id io
Per íodo  de rec ibo  de  
subs id io

Información sobre el Subsidio de apoyo prioritario 
para familias de bajo ingresos de la ciudad de 

Utsunomiya（Famil ias que tr ibutan solo el  
impuesto residencial  per  cápita）

S e  n e c e s i t a  t r a m i t a c i ó n  p a r a  r e c i b i r l o

(Atención) Las familias en los que todos sus miembros están exentos del impuesto residencial no 
son elegibles para este subsidio. 

Aproximadamente 3 semanas después de

que la municipalidad de Utsunomiya reciba el 

formulario (o solicitud)
※Según la situación puede demorar más de 3 semanas. 



Contacto Dirección de envío

Tenga cuidado con las estafas de transferencia bancaria y 

fraude de información personal del Subsidio Prioritario a
familias de bajos ingresos！

Si recibe en su casa o trabajo llamadas o correos sospechosos nombrándose como personal 

de la prefectura, del municipio o del Estado, comuníquese con el Centro de Llamadas.

Procedimiento de solicitud

A 25 de marzo de 2024

⚫ La municipalidad enviará a las familias elegibles el Formulario de confirmación de requisitos del 

subsidio donde se explica el contenido del subsidio y la lista de verificación.

⚫ Compruebe el contenido, añada los documentos requeridos y reenviélo dentro del                  

sobre incluido.

【Verificar】

①Si la cuenta bancaria donde recibirá el subsidio está escrita correctamente.

②Si no es dependiente familiar de persona que paga el impuesto residencial per cápita

③Si es familia que ha recibido previamente el subsidio de 100.000 yenes para 

familias de bajos ingresos desde la municipalidad de Utsunomiya u otra ciudad

お名前

！

◀Página web de Subsidio de Apoyo Prioritario para familias de bajos 
ingresos de Utsunomiya (familias que tributan solo el impuesto 
residencial per cápita)

Qué es “Contribución al impuesto residencial per cápita”
El impuesto individual residencial es la suma del impuesto per cápita y el impuesto per renta. El 

impuesto per cápita se grava por igual a las personas cuyos ingresos superan el límite de exención fiscal, 

independientemente de la cuántia de sus ingresos. El impuesto per renta, en cambio, se calcula en función 

de la cuantía de los ingresos. Contribución solo al impuesto residencial per cápita significa que se 

grava el impuesto per cápita pero no el impuesto per renta. 

Centro de llamadas del Subsidio

Prioritario de Utsunomiya

０１２０－３７５－７８７

Horario：De 9h a 17h
(excepto sábados y feriados)

〒320-8540 (Código postal especial de 

la municipalidad de Utsunomiya)

Tochigi Utsunomiya Asahi 1-1-15

Utsunomiyashi Jyuten Shien Kyuhukin 

Jimushori Center

Familias elegibles a este subsidio Familias no elegibles a este subsidio

Ejemplo: En caso de familia de 3 miembros

Tipo １

Sujeto A
Todos los 
miembros 

pagan solo el 
impuesto per 

cápita

Sujeto B

Sujeto C

Tipo ２

Sujeto A
Impuesto 
per cápita

Sujeto B
Exenta de 
impuesto

Sujeto C
Exenta de 
impuesto

* Se excluyen los hogares cuyos miembros dependen 

de otros familiares que contribuyen el impuesto 

residencial per cápita.

Ejemplo: En caso de familia de 3 miembros

Tipo ４

Sujeto A
Impuesto 

sobre la renta

Sujeto B
Impuesto 
sobre el 

ciudadano

Sujeto C
Exenta de 
impuesto

Tipo ３

Sujeto A
Todos los 
miembros 

están 
exentos de 
impuestos

Sujeto B

Sujeto C


